
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 7 _ MANUTENZIONE, SERVIZI PUBBLICI, AMBIENTE E INFORMATICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1101 / 2025 

OGGETTO:  SINISTRO  OCCORSO  NELLA PIAZZA CARLO  EMANUELE  III  IN  DATA 
08.02.2025 ALLA VETTURA GUIDATA DAL SIG.  L.S.  RICONOSCIMENTO 
RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE ED IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 7
MANUTENZIONE, SERVIZI PUBBLICI, AMBIENTE E INFORMATICA

ING. URAS NICOLA

Premesso che:

- con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  50  del  25.03.2025,  regolarmente  esecutiva,  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione per  l’esercizio  finanziario  2025,  nonché per  il  triennio 
2025_2027  e  contestualmente  i  Dirigenti  sono  stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;

- con nota ns. protocollo n. 1563 dell'11.02.2025 il sig. L.S. dichiarava che “il giorno 08/02/2025 alle  
ore 14.20 circa percorreva con la sua auto in direzione nord il  lungomare di Carloforte quando, 
all'altezza degli imbarchi traghetti ho sentito una esplosione e constatato lo sterzo dell'auto indurito . 
Era scoppiato il pneumatico posteriore destro dell'auto.

La causa è apparsa subito evidente in quanto parte della pavimentazione era dissestata ed ha 
provocato una buca di dimensione circa 20x20cm.”;

Dato atto che con medesima nota, successivamente integrata con la n. 1599 dell'11.02.2025 il sig. S. 
richiedeva il risarcimento dei danni subiti nella misura di € 250,00.

Evidenziato che il procedimento fu preso in carico dall'Area Contenzioso.

Dato atto che in data 16/04/2025 con Decreto del Sindaco n. 3 sono stati rimodulati gli incarichi di 
responsabile dei servizi con elevata qualificazione della vigente struttura operativa dove tra le altre cose 
sono state rimodulate le competenze dell'Area 4 eliminando di fatto l'ufficio contenzioso.

Considerato che non essendo più presente un ufficio contenzioso, il procedimento dovrà essere preso in 
carico dall'area maggiormente attinente in relazione al fatto.

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 228 del 23.12.2025 con la quale è stato, tra l'altro, 
stabilito:

– DI  TRASFERIRE la  competenza  del  procedimento  relativo  al  “SINISTRO  OCCORSO  NELLA 
PIAZZA CARLO EMANUELE III  IN DATA 08.02.2025 ALLA VETTURA GUIDATA DAL SIG. L.S.” 
dall'Area 4 all'Area 7.

copia informatica per consultazione



– DI NOMINARE il Responsabile dell'Area 7 – Manutenzione, Servizi Pubblici, Ambiente e Informatica 
quale Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990.

Dato atto che – come comunicato dall'assicuratore Pau Broker – l'importo del risarcimento richiesto è 
inferiore alla franchigia assicurativa e che pertanto tutte le spese sarebbero direttamente a carico del 
Comune.

Valutato che nella strada vi era una sconnessione, successivamente riparata dalla Squadra Tecnica 
Comunale e che la dinamica indicata dal sinistrato appare congruente.

Udito il parere del Comandante della Polizia Locale che ha valutato positivamente la richiesta di 
risarcimento.

Ritenuto dunque opportuno accogliere la richiesta di risarcimento.

Ritenuto dunque opportuno procedere all'impegno di spesa in favore del sig. L.S. Dell'importo di € 250,00 
attingendo ai fondi del capitolo 104410/s del bilancio di previsione 2025/2027.

Visti:

–    Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, con il quale è stato approvato il Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

–    L'articolo 107 del citato Testo Unico che disciplina le funzioni e i compiti dei dirigenti, attribuendo agli 
stessi la competenza ad adottare i provvedimenti gestionali ivi compresa l’assunzione degli impegni  
di spesa;

–    L'articolo 183 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di assunzione degli impegni di spesa;

–    L’articolo 184 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di liquidazione della spesa;

–    Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e in particolare gli articoli 4 e 13;

–    La legge 8 agosto 1990 n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
diritto accesso ai documenti amministrativi;

–    Il Decreto Sindacale n. 3/2025 del 16/04/2025 con quale sono state attribuite al sottoscrittore della 
presente  le  funzioni  di  Responsabile  dell’Area  manutenzione,  servizi  pubblici,  ambiente  e 
informatica;

–    Il vigente Regolamento di Contabilità;

–    Il Decreto Legislativo 23 gennaio 2011 n. 118 come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 
2014 n. 126;

–    La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 11/03/2025 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE la  premessa e la narrativa come parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, della quale costituiscono motivazione ai sensi dell'articolo 3, comma 1 della Legge 
n. 241/1990; 

2. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 è lo 
scrivente; 

3. DI ACCOGLIERE la  richiesta  di  risarcimento presentata  dal  sig.  L.S.  Ed acquisita  al  protocollo 
generale dell'Ente con i nn. 1563/2025 e 1599/2025 in relazione al sinistro stradale occorso il giorno  
08.02.2025 per l'importo di e 250,00

4. DI  IMPEGNARE,  in  favore   del  sig.  L.S.  l'importo  di  €  250,00  attingendo ai  fondi  del  capitolo  
104410/s del bilancio di previsione 2025/2027;

5. DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

6. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

7. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente 

copia informatica per consultazione



la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le  
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009. 

8. DI  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  su 
Amministrazione trasparente ai sensi del d. Lgs. n. 33/2013; 

9. DI DARE ATTO che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 30/12/2025 IL RESPONSABILE DI AREA 
URAS NICOLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 3115 / 2025

Esercizio 2025

S 104410 / 0 1029 / 2025 Prenotazione 250,00 SINISTRO OCCORSO NELLA PIAZZA
CARLO EMANUELE III IN DATA 08.02.2025
ALLA VETTURA GUIDATA DAL SIG. L.S.
RICONOSCIMENTO RIMBORSO DELLE
SPESE SOSTENUTE ED IMPEGNO DI
SPESA

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 7 _ MANUTENZIONE, SERVIZI PUBBLICI, AMBIENTE E INFORMATICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1101 / 2025

OGGETTO: SINISTRO OCCORSO NELLA PIAZZA CARLO EMANUELE III IN DATA 
08.02.2025 ALLA VETTURA GUIDATA DAL SIG. L.S. RICONOSCIMENTO RIMBORSO 
DELLE SPESE SOSTENUTE ED IMPEGNO DI SPESA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 7° comma del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 

Si esprime parere  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
Lì, 30/12/2025 ROBUSCHI ROSARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


